Cad. 1 / Página 29TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.676 - Disponibilização: quinta-feira, 13 de agosto de 2020

PORTARIA Nº 488/2020-COJE

A JUÍZA COORDENADORA DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário nº
85, de 04 de fevereiro de 2020, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-ADM-2020/28832,

RESOLVE

Desligar, a pedido, a Conciliadora ADRIELE GOMES VELOSO LISBOA, em relação à Seleção de 2015, da 2ª Vara do Sistema
dos Juizados Especiais da Comarca de Paulo Afonso.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 12 de agosto de 2020.

FABIANA ANDRÉA DE ALMEIDA OLIVEIRA PELLEGRINO
Juíza Assessora - Coordenação do Sistema Estadual dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 489/2020-COJE

A JUÍZA COORDENADORA DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário nº
85, de 04 de fevereiro de 2020, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-ADM-2020/28979,

RESOLVE

Desligar, a pedido, o Conciliador RAFAEL SILVA ZAIDAN, em relação à Seleção de 2015, da 3ª Vara do Sistema dos Juizados
Especiais da Comarca de Itabuna.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 12 de agosto de 2020.

FABIANA ANDRÉA DE ALMEIDA OLIVEIRA PELLEGRINO
Juíza Assessora - Coordenação do Sistema Estadual dos Juizados Especiais

 CONSELHO SUPERIOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS

ATA DA 57ª SESSÃO ORDINÁRIA

CONSELHO SUPERIOR DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS

Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e vinte, às 14h30min, reuniram-se, por videoconferência realizada pelo
aplicativo LifeSize, a Excelentíssima Desembargadora Pilar Célia Tobio de Claro, na qualidade de Presidente do Conselho
Superior do Sistema dos Juizados Especiais, a Excelentíssima Desembargadora Heloisa Pinto de Freitas Vieira Graddi, a
Excelentíssima Desembargadora Maria de Fátima Silva Carvalho e a Excelentíssima Juíza Coordenadora do Sistema dos
Juizados Especiais, Dra. Fabiana Andréa de Almeida Oliveira Pellegrino. A Presidente agradeceu aos presentes pelo compa-
recimento, dando início à sessão com a condução da pauta proposta: Item único. Análise da proposta de atualização
normativa das Turmas Recursais e da Turma de Uniformização do Sistema Estadual dos Juizados Especiais: A
Desembargadora Maria de Fátima parabenizou aos magistrados envolvidas na elaboração da proposta, destacando que
contempla aspectos da Lei 9.099/95, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça e do Código de Processo Civil pertinentes
à matéria, incluindo inovações como o incidente de desconsideração da personalidade jurídica. Após análise minuciosa do
texto apresentado, as Desembargadoras aprovaram à unanimidade a proposta de atualização normativa dos Turmas
Recursais e da Turma de Uniformização do Sistema Estadual dos Juizados Especiais. A Presidente do Conselho Superior
do Sistema dos Juizados Especiais, Excelentíssima Desembargadora Pilar Célia Tobio de Claro, agradeceu a presença de
todos e encerrou a Sessão. Nada mais tendo sido tratado, ___________________ Érica Baptista Vieira de Meneses,
Secretária "ad hoc", encerro a presente ata devidamente assinada pelas Desembargadoras integrantes do Conselho Supe-
rior Juizados Especiais e pela Juíza Coordenadora dos Juizados Especiais.

PILAR CELIA TOBIO DE CLARO
Presidente

HELOISA PINTO DE FREITAS VIEIRA GRADDI
Desembargadora

MARIA DE FÁTIMA SILVA CARVALHO
Desembargadora

FABIANA ANDRÉA DE ALMEIDA OLIVEIRA PELLEGRINO
Juíza Assessora - Coordenação dos Juizados Especiais

clemos
Caixa de texto